

M.p., sroda, 6.XII. 1944.

Nr. 257.

CHURCHILL OSKARZA GRECKICH KOMUNISTOW

London, 5.XII. Premier Churchill zlozil dzis w Izbie Gmin oswiadczenie w zwiazku z sytuacja jaka wytworzyla sie w Grecji. Po szczegolowym przedstawieniu przebiegu niedzielnych zajsc premier podkreslil, ze glowna odpowiedzialnosc za utrzymanie porzadku i rzadow prawa w Grecji spada na Wielka Brytanie. Na mocy bowiem porozumienia zawartego przez Wielka Brytanie z jej glownymi aliantami Grecja nalezy do brytyjskiej strefy operacyj wojennych. Jednakze Wielka Brytania nie bedzie mogla wykonac tego zadania, jezeli nie pozyska do wspolpracy szerokich mas narodu greckiego. Rząd brytyjski chce pozostawic narodowi greckiemu prawo decyzji czy przyszly ustroj kraju ma byc republikanski czy monarchistyczny. Ale dopoki zapadne decyzja autorytet legalnego rządu musi byc uznawany przez wszystkich. Zaden rząd nie moze tolerowac istnienia prywatnych uzbrojonych grup. Pozycja rządu brytyjskiego jest jasna: dla przywrocenia spokoju nie zawahamy sie uzyć znacznych sil brytyjskich, ktore obecnie znajduja sie w Grecji. Sily te beda jeszcze zwiekszone. Rząd brytyjski jest pewien, ze w tej akcji poparty bedzie przez ogromna wiekszosc narodu greckiego. Nie mozna zrobic nic innego w tej sytuacji, kiedy bron, ktora dotychczas sluzyla do walki z Niemcami obecnie uzywana jest z zamiarem narzucenia narodowi greckiemu komunistycznej dyktatury. Po przemowieniu wywiazala sie debata, w czasie ktorej kilku poslow z Partii Pracy zadalo premierowi szereg pytan w zwiazku z sytuacja Grecji. Posel Aneurian Bevan, czlonek lewego skrzydla tej partii oswiadczył, ze "opinia brytyjska jest gleboko zaniepokojona faktem, ze zolnierze brytyjscy uzywani sa obecnie dla innych celow, niz dla tych, dla ktorych zostali zmobilizowani".

CO MOWI MOSKWA

Moskwa, 5.XII. Prasa i radio sowieckie wyrazalo wielkie niezadowolenie z powodu wypadkow w Grecji i ostro atakuje rząd Papandreou, nazywajac go "quislingowskim" lub "faszystowskim".

Berlin, 5.XII. Propaganda niemiecka stara sie goraczkowo wyzyskac zajscia w Grecji dla swych celow.

CIEKAWA POMYLKA

Ateny, 5.XII. Policja grecka otworzyla ogien na auto, w ktorym jechal szef sowieckiej misji wojskowej w Grecji. Ofiar w ludziach nie bylo. Policjanci tłumaczyli sie, iz widzac na aucie chorągiewke o barwie czerwonej z sierpem i mlotem sadzili, ze jest to samochod sztabu EAM.

WALKI W ATENACH TRWAJA

Ateny, 5.XII. W niektórych dzielnicach Aten toczy sie walki. Do miasta przeniknela brygada EAM, ktora rozpoczela atak na siedzibe prawicowej organizacji partyzanckiej EDES. Na pomoc wezwana zostala brygada gorska regularnej armii greckiej. Rowniez wojska brytyjskie w wielu punktach Aten i Pireusu starly sie z grupami powstancow. Glowne walki toczy sie kolo centralnego wiezienia. Anglicy poniesli pewne straty w ludziach. Czolgi i piechota brytyjska patroluja na ulicach miasta. W porcie Pireus stoj 2 okrety z zywnoscia, ktorych nie ma kto wyladowac.

PAPANDREOU ZAMIERZA USTAPIC

Ateny, 5.XII. Premier Papandreou oswiadczył, ze zamierza ustapic, aby polozyc kres dalszemu rozlewowi krwi. Wedlug pozniejszych doniesien mial on juz zlozyc swa dymisje, niestety jednak czy krol ja przyjal. Nastepca Papandreou ma zostac 86-letni przywodeca partii liberalnej, Sofulis przyjaciel niezujacego juz wielkiego greckiego mezu stanu Manizelosa.

TERAZ KOLEJ NA HISPANIE

Madryt, 5.XII. Samoloty nieznanego pochodzenia zrzucaly dzis nad Madrytem ulotki, wzywajace ludnosc do powstania przeciwko rezimowi gen. Franco i zapowiadajace rychlo przywrocenie republiki w Hiszpanii.

RZĄD AMERYKANSKI POPIERA SFORZE

Waszyngton, 5. XII. Departament Stanu ogłosił deklarację, która streszcza zasady jakimi polityka amerykańska zamierza się kierować w stosunku do Włoch lub krajów wyzwolonych z pod okupacji niemieckiej. Deklaracja stwierdza, że rząd amerykański nie sprzeciwił się kandydaturze hr. Sforzy na stanowisko włoskiego ministra spraw zagranicznych i uważa, że jest to wyłącznie wewnętrzny problem włoski. Rząd amerykański powiadomił rządy brytyjski i włoski, że sprzeciwia się stanowczo interwencji obcych mocarstw w sprawę włoską, jakkolwiek mocarstwa sojusznicze ponoszą na tym terenie specjalną odpowiedzialność. Te zasady z jeszcze większą stanowczością stosowane będą do krajów sojuszniczych, które są już lub zostaną w przyszłości wyzwolone.

VIII ARMIA ZDOBYŁA RAVENNE

Rzym, 5. XII. Brytyjskie oddziały VIII armii zdobyły dziś Ravenna, która broniła wschodniego dostępu do doliny Padu. Wspaniałe zabytki tego historycznego miasta są prawie nieuszkodzone. Również zdobyte, zostało położone między Ravenna a Faenza miasto Rassi.

POSTĘPY SOWIECKIE NA WĘGRZECH

Moskwa, 5. XII. Kolumny czołgów sowieckich posuwające się wzdłuż zachodniego brzegu Dunaju dotarły do punktu oddalonego o mniej niż 50 km. od Budapesztu. Nowe postępy sowieckie sygnalizowane są również w rejonie jeziora Balaton. Prawie 2/3 terytorium Węgier jest już w rękach sowieckich.

MAŁE ZMIANY NA ZACHODZIE

Paryż, 5. XII. W ciągu ostatniej doby na froncie zachodnim zaszły tylko minimalne zmiany. Oddziały III armii rozszerzyły swe przyczółki na wschodnim brzegu rzeki Saary przeciw miastu Saarlouis, które zostało ostatecznie oczyszczone z Niemców. Dalej na południe miasta Saareguemines, Forbach i Saarbrücken są pod ostrzałem artylerii amerykańskiej. W Alzacji korytarz odwrotu armii niemieckiej zweza się stale. IX armia ostatecznie opanowała miasto Jülich.

Londyn, 5. XII. Rząd angielski wyraził ubolewanie z powodu omyłkowego zatopienia przez samolot brytyjski niemieckiego okrętu szpitalnego.

CZY AMERYKA PAMIĘTA

Nowy Jork, 5. XII. Słynny publicysta amerykański Edgar Mowrer pisze w artykule, zamieszczonym w dzienniku "New York Post", że Ameryka nie może zapomnieć, że dzięki walce Polski w 1939 r. wojska amerykańskie walczy dziś z Niemcami w Niemczech, a nie w Brazylii lub w Kanadzie.

NIEMCY NIE POWINNY MIEĆ ILUZJI

Londyn, 5. XII. Ogłoszona dziś druga z rzędu trzynastu odezw gen. Eisenhowera do narodu niemieckiego omawia problemy gospodarcze jakie wylonia się w Niemczech po zajęciu terytorium Rzeszy przez armie sojusznicze. Odezwa stwierdza, że Niemcy nie mogą mieć żadnych nadziei, aby Alianci zajmowali się odbudową za-

kładów użyteczności publicznej, szkół i domów, które zniszczone zostaną w wyniku stosowanej przez Niemcy "polityki pozogi". Również Niemcy nie dostaną żywności, która w pierwszym rzędzie przeznaczona będzie dla ludności krajów złupionych przez Niemcy. Odezwa wzywa naród niemiecki do ochrony budynków i zapasów żywności i niewykonywania nakazów władz hitlerowskich, wzywających do niszczenia wszystkiego.

Z ostatniej chwili

Londyn, 5. XII. W brytyjskich kołach urzędowych oświadczają, że nie ma zasadniczej sprzeczności między stanowiskiem amerykańskim a brytyjskim w stosunku do kryzysu politycznego we Włoszech. Rząd brytyjski jest zdania, że problem ten rozwiązany być winien zgodnie z zasadami demokracji a nie pod presją motłochu.

Ateny, 5. XII. Gen. Scobie oświadczył, że uzbrojone oddziały EAM opanują z różnych punktów kraju do Aten. Przywódcy EAM oświadczyli dziś, że strajk powszechny trwać będzie aż do ustąpienia rządu Papandreou. Okrety z żywnością w porcie Pireus wyladowywane są przez żołnierzy angielskich.

Sztokholm, 5. XII. 50 patriotów norweskich, ubrań w mundury S.S. dokonali wczoraj szeregu sabotaży w Oslo, m.in. wykradziono mapy obrony Norwegii z siedziby sztabu marynarki niemieckiej. Patriotci zdołali zbiec, zaś w godzinę później oddział wojska niemieckiego zaatakował maszerujący na głównej ulicy autentyczny oddział S.S., który wzięty został przez żołnierzy za sabotażystów. Walka trwała 1 godzinę zanim wyjaśnione zostało nieporozumienie.

Berlin, 5. XII. Dekret Himmlera zagraża karą śmierci każdemu kto nie będzie wykonywał zaleceń niszczenia całego mienia na terytoriach ewakuowanych przez wojska niemieckie.